m pi . AOODRTO. Regi stro regionale dei decreti direttoriali.R 0001118.11-08-2025.h.14:29

VISTO

VISTO

PRESO ATTO

VISTA

7/ - -~
,,//Aimfz}/eiﬂ r/e// <,%}/?/Zlﬂ‘ﬁ&%/€’ e o/e/ wrerilo

%9WWWM4YW

7y (7
7%32&‘.,‘/0”5« B ér/m)(?/

IL DIRETTORE GENERALE
dell’art. 1, comma 725, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, modificato dall’art.
5, comma 4, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con
modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, é indetta una procedura
selettiva pubblica mediante comparazione per titoli, esperienze professionali e
colloquio, finalizzata a individuare, per [’anno scolastico 2025-2026, un numero
massimo di venti docenti da porre in posizione di comando presso gli Uffici
scolastici regionali e presso I’Amministrazione centrale — Unita di missione per
il PNRR e un numero massimo di cento docenti da porre in posizione di esonero
dall’esercizio delle attivita didattiche;
I’Avviso pubblico AOOGABMI prot. n. 0110913 del 27.06.2025 del Ministero
dell’Istruzione e del Merito - Unita di missione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, relativo alla selezione di docenti per la costituzione delle équipe
formative territoriali per 1’anno scolastico 2025-2026;
che all’esito della procedura in parola il candidato individuato da questo USR ha
successivamente presentato rinuncia all’incarico come da prot n. 14217 del 31
luglio 2025;
la comunicazione prot.n. 14670 dell’8 agosto 2025 dell’Unita di missione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza con la quale questo USR ¢ stato autorizzato
a procedere ad una nuova selezione pubblica a fine di individuare, per 1’anno
scolastico 2025-2026, un docente da porre in posizione di comando presso
I’Ufficio scolastico regionale;

DECRETA

Art. 1 — Domanda di partecipazione

1. Alla presente procedura selettiva sono ammessi a partecipare i docenti di ruolo e in servizio presso le
istituzioni scolastiche statali, a tempo indeterminato, che abbiano superato il periodo di prova.

2. Alla selezione possono concorrere esclusivamente i1 candidati, a pena di esclusione, aventi la propria
sede di titolarita per I’anno scolastico 2025/2026 nella Regione Toscana.

3. I candidati presentano, pena esclusione, la domanda di partecipazione debitamente compilata e
firmata, il CV in formato europeo e il documento di riconoscimento in corso di validita inviando I’istanza
al seguente indirizzo PEC: drto@postacert.istruzione.it (si ricorda che la trasmissione da un indirizzo di
PEO all’indirizzo di PEC degli Uffici non ¢ possibile in quanto il messaggio in tal caso non viene
recepito dal server di ingresso).

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referente:

Laura Scoppetta

e-mail: drto.ufficiopersonale@istruzione.it

Tel.055 27251 Anna Di Siena
e-mail: PEQ direzione-toscana@istruzione.it Grazia Galli

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: http://www.toscana.istruzione.it

e-mail: drto.ufficiopersonale(@istruzione.it

tel. n.: + 39 0552725244



mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it
mailto:drto.p@postacert.istruzione.it

7/ - -~
,,,//Ai’//l;/}/ﬁi/ﬂ r/e// <,%%l£%ﬁf/%ﬁ/ 2 0/0/ wrerilo

%ym@m%wéméfm

) oz
///f?/m/m B 6{//()(7/

4. Nella domanda di partecipazione il candidato deve dichiarare, a pena di esclusione, sotto la propria
responsabilita e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’articolo
76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:

a) il cognome e il nome;

b) la data, il luogo di nascita, la residenza (indirizzo, comune e codice di avviamento postale) e il codice
fiscale;

¢) di aver superato, con esito positivo, il periodo di prova;

d) di essere fisicamente idoneo allo svolgimento delle funzioni richieste;

e) di possedere 1 requisiti e i titoli previsti dal presente avviso. I titoli devono essere posseduti alla data
di scadenza del termine di presentazione della domanda di partecipazione;

f) I’indirizzo, il numero telefonico, il recapito di posta elettronica ordinaria e/o certificata presso cui
chiede di ricevere le comunicazioni relative alla presente selezione. Il candidato si impegna a far
conoscere tempestivamente qualsiasi variazione;

g) copia del documento di identita in corso di validita, che sara altresi utilizzato per I’identificazione, in
caso di ammissione al colloquio in videoconferenza,

h) se, nel caso in cui si tratti di persona con disabilita, abbia 1’esigenza, ai sensi degli articoli 4 e 20 della
legge 5 febbraio 1992, n. 104, di essere assistita durante il colloquio in videoconferenza, indicando, in
caso affermativo, ’ausilio necessario e le eventuali misure di privacy in relazione alla propria disabilita;
1) il consenso al trattamento dei dati personali per la presente procedura per le finalita e con le modalita
di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come novellato dal decreto legislativo 10 agosto
2018, n. 101, in attuazione del regolamento UE n. 2016/679.

5. Nella medesima domanda di partecipazione il candidato deve dichiarare, sotto la propria
responsabilita e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’articolo
76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 1 titoli posseduti e le esperienze
professionali documentate, di cui alla tabella 2, allegata al presente avviso. Si ricorda che, ai fini della
valutazione, verranno presi in considerazione esclusivamente 1 titoli inseriti nella domanda (allegato 1)
e che tali titoli devono essere presenti anche nel CV.

6. Al sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, i requisiti per la
partecipazione alla procedura selettiva vengono autocertificati tramite le dichiarazioni rese dai
partecipanti in occasione della compilazione della domanda stessa. Tali requisiti e condizioni devono
essere posseduti entro il termine di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione alla
presente procedura selettiva. In qualsiasi momento I’ Amministrazione puo procedere a controlli, anche
a campione, sulla veridicita della documentazione esibita, nonché sulle eventuali dichiarazioni
sostitutive rese dai partecipanti.

7. 1 dati riportati dal candidato nella domanda assumono il valore di dichiarazioni sostitutive di
certificazione rese ai sensi dell’art. 46 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referente:
Laura Scoppetta Tel.055 27251 Anna Di Siena

. . . . . e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it . .
-mail: drto.ufficiopersonale@istruzione.it , - ; S razi 1l
e-ma ficiop @ e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it Grazia Ga

Web: http://www.toscana.istruzione.it

e-mail: drto.ufficiopersonale@istruzione.it

tel. n.: + 39 0552725244



mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it

7/ - -~
,,,//Ai’//l;/}/ﬁi/ﬂ r/e// <,%/¢l£%ﬁf/%ﬁ/ 2 o/e/ wrerilo

_ 'f//ﬁﬁ,,‘/bﬂf' N /f//(iﬂ/

445. Vigono, al riguardo, le disposizioni di cui all’art. 76 del citato decreto del Presidente della
Repubblica che prevedono conseguenze di carattere amministrativo e penale per il candidato che rilasci
dichiarazioni non corrispondenti a verita.

8. I candidati sono ammessi alla selezione con riserva di successivo accertamento del possesso dei
requisiti di ammissione e dei titoli. In caso di carenza degli stessi, il Ministero dell’istruzione e del merito
dispone I’esclusione immediata dei candidati in qualsiasi momento della procedura selettiva, anche a
seguito dell’eventuale posizionamento utile in graduatoria. L’esclusione ¢ disposta con provvedimento
motivato di cui ¢ data comunicazione agli interessati.

9. L’esclusione dalla selezione ¢ disposta, in qualunque momento, per difetto dei requisiti o per
intempestivita della domanda o di documenti la cui presentazione sia richiesta a pena di decadenza.

10. Il Ministero dell’istruzione e del merito non ¢ responsabile delle mancate comunicazioni dipendenti
da inesatte o incomplete dichiarazioni da parte del candidato circa il proprio indirizzo di posta elettronica
oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo di posta elettronica rispetto a
quello indicato nella domanda di partecipazione, nonché in caso di eventuali disguidi imputabili a fatto
di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

Art. 2 - Termine per inoltro delle domande di partecipazione

Le domande di partecipazione del personale interessato devono essere presentate, entro € non oltre le
ore 12.00 del giorno 18 agosto 2025, unicamente all’indirizzo PEC drto@postacert.istruzione.it
utilizzando 1l modello previsto. Si precisa che non saranno prese in considerazione le domande che
dovessero pervenire in altre modalita e oltre il suddetto termine di scadenza.

Art. 3 - Requisiti richiesti

1. I candidati devono dimostrare adeguata conoscenza delle riforme nel settore dell’istruzione, delle
linee di investimento del PNRR connesse all’innovazione e all’educazione digitale e degli strumenti di
attuazione, degli studi, delle ricerche e dei documenti a livello nazionale e internazionale sulla didattica
digitale, delle metodologie didattiche innovative e dei processi di digitalizzazione delle istituzioni
scolastiche, possedere specifiche e documentate esperienze nella gestione e interazione di gruppi di
lavoro finalizzati a progettualita complesse, nell’ideazione e realizzazione di contenuti digitali per la
didattica, nella progettazione e realizzazione di ambienti digitali per la didattica, nella formazione di
docenti e studenti alle competenze digitali, nonché avere competenze avanzate di utilizzo di dispositivi
digitali.

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referente:
Laura Scoppetta Tel.055 27251 Anna Di Siena

. . . . . e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it . .
-mail: drto.ufficiopersonale@istruzione.it , - ; S razi i
e-mai ficiop @ e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it Grazia Ga

Web: http://www.toscana.istruzione.it

e-mail: drto.ufficiopersonale@istruzione.it

tel. n.: + 39 0552725244



mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it

7/ - -~
,,,//Ai’//l;/}/ﬁi/ﬂ r/e// <,%/¢l£%ﬁf/%ﬁ/ 2 o/e/ wrerilo

_ 'f//ﬁﬁ,,‘/bﬂf' N /f//(iﬂ/

2. Al candidato oltre ai requisiti di cui al comma 1, ¢ richiesta altresi un’adeguata competenza nella
progettazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione di iniziative didattiche e formative complesse

e un’adeguata conoscenza dei procedimenti connessi alla gestione delle attivita connesse all’attuazione
del PNRR.

Art. 4 - Criteri di valutazione

1. La valutazione dei candidati per entrambe le selezioni ¢ effettuata da una commissione appositamente
costituita, attraverso sulla base di:

- titoli culturali e scientifici: max 25 punti;

- esperienze professionali: max 25 punti;

- colloquio tecnico-motivazionale sulla base dei requisiti richiesti dall’art. 4: max 50 punti.

2. La commissione di valutazione attribuira un punteggio complessivo massimo di 100 punti suddivisi
secondo quanto previsto dalla tabella 2, allegata al presente avviso, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale.

3. La commissione al termine della valutazione dei titoli e delle esperienze professionali dichiarate
secondo la tabella 2, redige una graduatoria per titoli.

Art. 5 — Colloquio

1. E ammesso a sostenere il colloquio tecnico-motivazionale per la posizione di comando un numero di
docenti pari almeno al triplo dei posti disponibili sulla base del piu alto punteggio conseguito, fatti salvi
eventuali candidati che abbiano conseguito punteggi pari merito.

2. I docenti ammessi al colloquio, che si terra il giorno 22 agosto 2025 alle ore 10.00 in modalita
videoconferenza, riceveranno apposito link due giorni prima, contestualmente alla valutazione dei titoli
di cui al precedente art.4.

3. La presentazione della candidatura ai sensi del presente avviso implica 1’accettazione delle modalita
per lo svolgimento del colloquio in videoconferenza. Il Ministero dell’istruzione e del merito non ¢
responsabile di eventuali problematiche tecniche o di connettivita, che impediscano al candidato di poter
svolgere il colloquio in videoconferenza.

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referente:
Laura Scoppetta Tel.055 27251 Anna Di Siena

. . . . . e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it . .
-mail: drto.ufficiopersonale@istruzione.it , - ; S razi i
e-mai ficiop @ e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it Grazia Ga

Web: http://www.toscana.istruzione.it

e-mail: drto.ufficiopersonale@istruzione.it

tel. n.: + 39 0552725244



mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it

7/ - -~
,,//Aimfz}/eiﬂ r/e// <,%}/?/Zlﬂ‘ﬁ&%/€’ e o/e/ wrerilo

%9WWWM4YW

Art. 6 - Composizione e compiti della Commissione

Con successivo decreto, successivamente alla scadenza della presentazione delle domande, verra
nominata una Commissione di valutazione, composta di tre membri scelti tra il personale in servizio
presso questo USR: dirigenti amministrativi e funzionari del Ministero dell’istruzione e del merito,
dirigenti tecnici, dirigenti scolastici, docenti, cui verra assegnato un segretario.

Art. 7 — Graduatoria

1. La graduatoria verra approvata con apposto decreto e pubblicata sul sito istituzionale, oltre che essere
comunicata agli interessati. Il soggetto individuato dovra presentare accettazione dell’incarico di
comando entro due giorni dalla comunicazione, pena decadenza dalla graduatoria.

2. L’eventuale sopravvenuto trasferimento della sede di titolarita, o comunque di servizio, del docente
candidato per la selezione in posizione di esonero in una regione diversa da quella della graduatoria
comporta, altresi, la decadenza dalla graduatoria e dall’esonero, se gia disposto.

3. Per ’inquadramento e le attivita si rinvia integralmente a quanto previsto dagli artt.9 e 10 I’Avviso
pubblico AOOGABMI prot. n. 0110913 del 27.06.2025 di cui in premessa, come pure si rinvia alle
previsioni ivi contenute in materia di accesso agli atti ed informativa sul trattamento dei dati personali
ed ogni altro aspetto non contenuto nel presente avviso.

IL DIRETTORE GENERALE
Ernesto PELLECCHIA

Firmato digitalmente da
PELLECCHIA ERNESTO

C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referente:
Laura Scoppetta Tel.055 27251 Anna Di Siena

. . . . . e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it . .
-mail: drto.ufficiopersonale@istruzione.it . - > - razi li
e-mail ficiop @ e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it Grazia Gal,

Web: http://www.toscana.istruzione.it

e-mail: drto.ufficiopersonale(@istruzione.it

tel. n.: + 39 0552725244



mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it

		2025-08-11T10:53:59+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2025-08-11T14:29:25+0200
	protocollo




